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Введение

Прогнозирование — это распространенная задача науки о данных,

которая помогает организациям в планировании распределения ресурсов,

постановке целей и обнаружении аномалий.

Временной ряд — это упорядоченная во времени последовательность

значений какого-либо показателя. Существует множество методов и

подходов к прогнозированию временных рядов. Главное отличие и

преимущество прогнозирования на основе применения технологий

машинного обучения перед традиционными статистическими методами в

том, что такие решения постоянно сопоставляют сделанный прогноз с

фактическими данными – именно это позволяет модели обучаться и

повышать точность прогноза в будущем.

Временные ряды часто можно естественным образом дезагрегировать

по различным интересующим атрибутам. Так иерархические временные ряды

часто возникают из-за географического деления. Например, общие продажи

товаров могут быть дезагрегированы по странам, затем в каждой стране по

штатам, в каждом штате по региону и так далее до уровня торговых точек.

Обычно на основе дезагрегированных временных рядов составляются

дезагрегированные прогнозы, и требуется, чтобы прогнозы складывались так

же, как и данные, т. е. удовлетворяли структуре иерархии. Например,

прогнозы региональных продаж должны складываться, чтобы давать

прогнозы продаж по штатам, которые, в свою очередь, должны

суммироваться, чтобы давать прогноз продаж по стране.

В данной выпускной квалификационной работе будут рассмотрены и

применены основные подходы к согласованию прогнозов иерархических

временных рядов для данных туризма Российской Федерации с

географической иерархией.
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Постановка задачи

Целью работы является исследование прогнозных моделей и подходов

к согласованию прогнозов иерархических временных рядов на данных о

численности граждан Российской Федерации, размещенных в коллективных

средствах размещения для различных субъектов РФ. Данные получены с

официального сайта федерального агентства по туризму.

Задачами работы являются:

• предобработка полученных данных,

• обучение моделей,

• анализ точности моделей,

• определение наиболее эффективных моделей и подходов, их

комбинаций,

• получение прогнозов численности граждан РФ, размещенных в

коллективных средствах размещения, для каждого уровня

географической иерархии на два последующих временных промежутка

– года или квартала, в зависимости от разбиения входных данных.
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Обзор литературы

Статистика — очень молодая наука. Прогресс в статистике, анализе

данных и временных рядов всегда сильно зависел от того, когда, где и как

данные были доступны и в каком количестве. Появление анализа временных

рядов как дисциплины связано не только с развитием теории вероятностей,

но в равной степени и с развитием стабильных национальных государств, где

ведение учета впервые стало достижимой и интересной целью. Одним из

ориентиров для начала анализа временных рядов как дисциплины является

применение авторегрессионных моделей к реальным данным. Этого не было

до 1920-х годов.

Существует три основных подхода к построению прогнозов: методы на

основе регрессии, методы эвристического сглаживания, и общие модели

временных рядов. Все эти подходы полезны и подробно описываются в [1].

[2] представляет собой практическое руководство, охватывающее

инновации в анализе данных временных рядов и примеры использования из

реального мира.

В данной работе обсуждается прогнозирование больших коллекций

временных рядов, которые должны каким-то образом суммироваться.

Проблема заключается в том, что нам нужны прогнозы, согласованные по

всей структуре агрегирования. То есть требуется, чтобы прогнозы

складывались в соответствии со структурой агрегирования набора

временных рядов. В [3] дается введение в методы получения согласованных

прогнозов для иерархических временных рядов.

[4] представляет хорошее введение в нисходящие подходы. Цель

исследования состояла в том, чтобы выявить ситуации, в которых

целесообразно составлять дезагрегированные прогнозы, и, если выгодно,

какой метод дезагрегации использовать.

Методы оптимального согласования прогнозов были разработаны в

серии статей. В [5] описывается метод, основанный на независимом

прогнозировании всех рядов на всех уровнях иерархии с последующим
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использованием регрессионной модели для оптимального объединения и

согласования этих прогнозов.

В [6] рассматривается эффективность пяти подходов к иерархическому

прогнозированию: два варианта нисходящего подхода, восходящий метод, на

тот момент недавно предложенный нисходящий подход, в котором прогнозы

верхнего уровня дезагрегируются в соответствии с прогнозируемыми

пропорциями рядов более низкого уровня, и также недавно предложенный

подход оптимального согласования.

В [7] показано, что метод наименьших квадратов для согласования

прогнозов иерархических временных рядов может быть распространен на

гораздо более общие наборы временных рядов с ограничениями

агрегирования.

В [8] предлагается новый подход к согласованию прогнозов, который

включает информацию из полной ковариационной матрицы ошибок

прогнозов для получения набора согласованных прогнозов.

[9] расширяет подход согласования для работы с временными

иерархиями.

Если говорить о развитии технологий прогнозирования временных

рядов, в 2017 году Facebook была выпущена модель Prophet. В [10]

описывается модульная регрессионная модель с интерпретируемыми

параметрами, которая лежит в основе библиотеки.

Анализ временных рядов и прогнозирование еще не достигли своего

золотого периода, и на сегодняшний день в анализе временных рядов по-

прежнему преобладают традиционные статистические методы, а также более

простые методы машинного обучения. Нас все еще ждет большой скачок

вперед в предсказании будущего.
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Глава 1. Подходы к согласованию прогнозов

1.1 Структура иерархического временного ряда

На рис. 1 показан пример двухуровневой иерархической структуры

временного ряда. Наблюдение на верхнем уровне иерархии для временного

промежутка с номером 𝑡 обозначается за 𝑦𝑡. Наблюдения на последующих

уровнях обозначаются как 𝑦𝑗,𝑡 для 𝑡-ого наблюдения для узла 𝑗. Например,

для узла 𝐴 наблюдение с номером 𝑡 обозначается за 𝑦𝐴,𝑡.

Рис. 1: Древовидная диаграмма двухуровневого временного ряда

Для любого 𝑡 наблюдения на нижнем уровне иерархии будут

суммироваться в наблюдения рядов уровнями выше. Например:

𝑦𝑡 = 𝑦𝐴𝐴,𝑡 + 𝑦𝐴𝐵,𝑡 + 𝑦𝐴𝐶,𝑡 + 𝑦𝐵𝐴,𝑡 + 𝑦𝐵𝐵,𝑡 , (1)

𝑦𝐴,𝑡 = 𝑦𝐴𝐴,𝑡 + 𝑦𝐴𝐵,𝑡 + 𝑦𝐴𝐶,𝑡 , (2)

𝑦𝐵,𝑡 = 𝑦𝐵𝐴,𝑡 + 𝑦𝐵𝐵,𝑡 . (3)

Уравнения (1) – (3) также можно представить с помощью матричной

записи. Строится суммирующая матрица 𝑆 размера 𝑚 × 𝑛, где 𝑛 – общее

количество узлов, 𝑚 – количество узлов нижнего уровня, которая определяет

способ агрегирования рядов нижнего уровня.
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𝑦𝐴𝐶,𝑡

𝑦𝐵𝐴,𝑡

𝑦𝐵𝐵,𝑡]

или

𝑦𝑡 = 𝑆𝑏𝑡

где 𝑦𝑡 – 𝑛-мерный вектор всех наблюдений в момент времени 𝑡, S –

суммирующая матрица, 𝑏𝑡 – 𝑚-мерный вектор всех наблюдений нижнего

уровня иерархии в момент 𝑡.

1.2 Восходящий подход

Простым методом создания согласованных прогнозов является

восходящий подход. Этот подход включает сначала создание прогнозов для

каждого ряда на нижнем уровне, а затем их суммирование для получения

прогнозов для всех рядов в структуре.

Например, для иерархии, представленной на рис. 1, сначала строятся

прогнозы c шагом прогнозирования ℎ для каждого временного ряда нижнего

уровня:

𝑦̂𝐴𝐴,ℎ , 𝑦̂𝐴𝐵,ℎ , 𝑦̂𝐴𝐶,ℎ , 𝑦̂𝐵𝐴,ℎ , 𝑦̂𝐵𝐵,ℎ .

Путем их суммирования получаются прогнозы для остальных

временных рядов иерархии:

𝑦̃ℎ = 𝑦̂𝐴𝐴,ℎ + 𝑦̂𝐴𝐵,ℎ + 𝑦̂𝐴𝐶,ℎ + 𝑦̂𝐵𝐴,ℎ + 𝑦̂𝐵𝐵,ℎ ,

𝑦̃𝐴,ℎ = 𝑦̂𝐴𝐴,ℎ + 𝑦̂𝐴𝐵,ℎ + 𝑦̂𝐴𝐶,ℎ ,

𝑦̃𝐵,ℎ = 𝑦̂𝐵𝐴,ℎ + 𝑦̂𝐵𝐵,ℎ

где 𝑦̃𝑗,ℎ – согласованные прогнозы для узла 𝑗 с шагом прогнозирования

ℎ.


[…]


48.81%
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согласования

SARIMAX Восходящий

подход

4492.53

45.7%

764.58

52.85%

220.72

52.68%

Нисходящий

подход

4683.01

48.94%

701.54

49.95%

274.14

59.08%

Подход

оптимального

согласования

4568.08

47.29%

528.3

43.32%

219.35

51.17%

Prophet Восходящий

подход

1839.72

27.41%

533.04

39.52%

99.47

29.28%

Нисходящий

подход

1829.27

27.3%

517.06

39.49%

178.7

44.32%

Подход

оптимального

согласования

1833.52

27.34%

300.0

26.76%

105.81

29.19%

Средние абсолютные ошибки на квартальных данных меньше, чем на

годовых в абсолютном значении, но больше в процентном. Лучшие

результаты на всех уровнях иерархии показывает библиотека Prophet, по

сравнению с моделями ARIMA и SARIMAX. Моделью SARIMAX

демонстрируются наибольшие значения ошибок среди всех моделей.

Ошибки подхода оптимального согласования на нижнем уровне иерархии

сопоставимы с ошибками восходящего подхода. Также ошибки этого

подхода на среднем уровне меньше ошибок остальных подходов, как и в

случае с годовыми данными. И точно так же для квартальных данных

наименьшие ошибки дает применение подхода оптимального согласования и

библиотеки Prophet. На рис. 9–11 представлены графики, полученные при

использовании такой комбинации прогнозной модели и подхода

согласования для квартальных данных.
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Рис. 9: графическое представление результатов применения подхода оптимального

согласования и библиотеки Prophet для квартальных данных на верхнем уровне иерархии

(Российская Федерация)

Рис. 10: графическое представление результатов применения подхода оптимального

согласования и библиотеки Prophet для квартальных данных на среднем уровне иерархии

(Северо-Западный федеральный округ)
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Рис. 11: графическое представление результатов применения подхода оптимального

согласования и библиотеки Prophet для квартальных данных на нижнем уровне иерархии

(Санкт-Петербург)

В таблицаx 3 и 4 представлены прогнозы моделей и подходов для

годовых и квартальных данных соответственно.

Таблица 3: прогнозы моделей и подходов для годовых данных (в сотнях тысяч)

Уровень иерархии

Модель Подход Год Верхний Средний Нижний

Российская

Федерация

Северо-

Западный

федеральный

округ

Санкт-

Петербург

ARIMA Восходящий

подход

2021 44891.15 3744.63 1855.66

2022 43155.20 3685.21 1549.11

Нисходящий

подход

2021 31271.60 2636.08 1814.43

2022 31950.44 2693.30 1853.82

Подход 2021 38070.66 3736.97 1747.40
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оптимального

согласования

2022 37472.50 3431.40 1467.22

Prophet Восходящий

подход

2021 67335.85 5115.62 4913.73

2022 70134.84 5346.82 5934.91

Нисходящий

подход

2021 67034.15 5650.73 3889.44

2022 68821.52 5801.40 3993.15

Подход

оптимального

согласования

2021 67194.13

6982.02 4723.17

2022 69392.11

7338.58

5716.25

Таблица 4: прогнозы моделей и подходов для квартальных данных (в сотнях

тысяч)

Уровень иерархии

Модель Подход Квартал

(2022 г.)

Верхний Средний Нижний

Российская

Федерация

Северо-

Западный

федеральн

ый округ

Санкт-

Петербург

ARIMA Восходящий

подход

I 14709.02

811.99

665.18

II 12593.40

497.50

695.17

Нисходящий

подход

I 13414.28

1118.89

701.91

II 13316.38

1110.72

696.79

Подход

оптимального

согласования

I 13471.33

1160.80

641.53

II 12502.62

1089.04

676.22

SARIM Восходящий I 14973.9

1287.09

565.72
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AX подход II 13067.6

1132.32

515.44

Нисходящий

подход

I 15984.45

1333.27

836.39

II 14755.95

1230.80

772.11

Подход

оптимального

согласования

I 15495.55

1363.93

570.96

II 13957.31

1258.63

524.83

Prophet Восходящий

подход

I 10188.92

641.76

-111.39

II 4820.43

46.50

-807.19

Нисходящий

подход

I 9529.89

794.89

498.66

II 2367.59

197.48

123.89

Подход

оптимального

согласования

I 9804.00

557.97

-106.99

II 3389.81

-227.49

-794.69

Можно заметить, что большинство прогнозов имеет нисходящий тренд.

Возможно предположить, что такое поведение моделей связано с

аномалиями 2020 года, встречающимися в данных. В некоторых случаях это

приводит к отрицательным значениям прогнозов, что, конечно, не

реалистично. Причины и способы решения проблемы отрицательных

прогнозов описываются в [17].
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Выводы

В данной работе была проанализирована эффективность различныx

подходов к согласованию прогнозов иерархических временных рядов и

различныx прогнозных моделей применительно к данным туризма

Российской Федерации. Как для годового, так и для квартального разбиения

данных наибольшую точность показывает применение библиотеки Prophet и

подхода оптимального согласования (в исследовании ошибки базовых

прогнозов оценивались с использованием оценки взвешенных наименьших

квадратов). На квартальных данных полученные ошибки моделей меньше в

абсолютных значениях, но при этом больше в процентах.

Получены прогнозы на 2021–2022 годы для годовых данных и на I–II

кварталы 2022 года для квартальных данных. Большинство прогнозов

моделей имеют нисходящий тренд.
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Заключение

Таким образом, были изучены подходы к согласованию прогнозов

иерархических временных рядов, все подходы были реализованы в

программе, написанной на языке Python с использованием библиотеки scikit-

hts, и исследованы применительно к данным о количестве граждан РФ,

размещенных в коллективных средствах размещения. Поставленные задачи

выполнены, проведен сравнительный анализ эффективности указанных

подходов и прогнозных моделей, получены прогнозы на 2021–2022 годы и I–

II кварталы 2022 года.
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