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Работа посвящена изучению современных статистических методов построения

иерархических временных рядов. Тема, несомненно, является актуальной, когда речь идет

о построении прогнозов и изучении моделей поведения показателей, меняющихся во

времени с учетом их иерархической структуры, ярким примером которой случит

административное деление крупных территорий на более мелкие. Целью работы

Кильдяковой Ю.А. является моделирование иерархических рядов и построение прогнозов

на их основе. Автор в работе анализирует данные о численности граждан Российской

Федерации, размещенных в гостиницах, хостелах и т.п. для различных субъектов РФ.

Данные взяты с официального сайта федерального агентства по туризму.

В своей работе Юлия Кильдякова приводит краткий обзор моделей иерархических

временных рядов, включая ARIMA, SARIMAX, Prophet, а также описывает подходы к

согласованию рядов (восходящий и нисходящий подходы, а также подход оптимального

согласования). Имеющиеся реальные данные проходят предобработку, затем проводится

моделирование с различными комбинациями способов согласования и моделей временных

рядов. Построенные модели сравниваются автором, делаются выводы о наиболее

эффективных моделях. На основе построенных моделей делаются прогнозы на два

последующих временных промежутка. Моделирование проводится с использованием

программы Python.

Кильдякова Юлия Александровна показала себя отличным исследователем во время

работы над проектом. Она хорошо изучила необходимую литературу, нашла интересные

данные, которые имеют подходящую структуру, а их анализ – практический интерес при

региональном планировании. Все поставленные задачи были полностью решены, и эти

решения прекрасно описаны в работе. Программный код, написанный автором при работе

над выпускной квалификационной работой, хорошо организован и выложен в открытом

доступе. На основе вышесказанного считаю, что выпускная квалификационная работа

Кильдяковой Юлии Александровны на тему «Прогнозирование иерархических временных

рядов» заслуживает оценки «отлично».
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